بسیاری از ایشان، این دعا را حداقل هفته‌ی یک‌بار می‌خوانند؛ اما از باب تکمیل ساختار بحث و معرفی برای مخاطبی که ممکن است این دعا را نشناسد، معرفی کوتاهی از آن ارائه می‌شود.

این دعا را که امام علی^(ع) به کمیل بن زیاد نخعی آموخته است، در منابع معتبر حدیثی و روایی چون «مصباح‌المتهجد شیخ طوسی، ۱۴۱۸ ق/ ۱۹۹۸ م» و «اقبال‌الاعمال سید بن طاووس، ۱۴۱۷ ق/ ۱۹۹۶ م» نقل شده است.

محتوای کلی این دعا، بیان صفات و ویژگی‌های خداوند است که این صفات و ویژگی‌ها به تبع وجود آن ذات کامل، کامل و بی‌عیب و نقص‌اند. در سوی دیگر به صفات و ویژگی‌های انسان که به طور ذاتی با نقص و کم‌بود همراه است نیز اشاره می‌گردد.

وجود این دلالت‌ها در این دعا، این زمینه را به وجود می‌آورد که بتوانیم از آن برای تربیت مراقبتی کودکان و نوجوانان و حتی بزرگسالان استفاده کنیم و تفکر مراقبتی را به آنان آموزش دهیم. همچنین این دریافت ما را به این واقعیت رهنمون می‌شود که بتوانیم سایر دعاها و یا سخنان امام علی را از این منظر به بررسی و تحلیل بگیریم.

منابع

۱. ابن طاووس، علی بن موسی (۱۴۱۷ق/۱۹۹۶). اقبال الأعمال. بیروت: منشورات اعلمی.
۲. ثقه الاسلام کلینی (۱۳۹۰). الکافی. اصول: ج ۱. تهران: انتشارات دارالکتب.
۳. حرانی، ابن شعبه (۱۳۸۲). تحف العقول عن آل رسول (ص). ترجمه صادق حسن‌زاده. قم: آل علی.
۴. خواجه طوسی، نصیرالدین (۱۳۷۷). اوصاف الاشراف. تهران: طبع و نشر.
۵. خواجه طوسی، نصیرالدین (۱۳۷۴). آغاز و انجام. تهران: وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی.
۶. سجادی، سید جعفر (۱۳۷۳). فرهنگ معارف اسلامی: ج ۳. تهران: انتشارات دانشگاه تهران.
۷. سپهری، سهراب (۱۳۹۵). هشت کتاب. تهران: وزرا.
۸. صدرالدین شیرازی، محمدبن ابراهیم (۱۳۸۳). الحکمة المتعالیة فی الاسفار العقلیة الاربعة: ج ۷. قم: طلیعه نور.
۹. صلیبیا، جمیل (بی تا). فرهنگ فلسفی: ج ۱. منوچهر ترجمه صانعی دره‌بیدی. تهران: انتشارات حکمت.
۱۰. طوسی، محمد بن حسن (۱۴۱۸ق/۱۹۹۸م). مصباح المجتهد، بیروت، چاپ علماءالدین اعلمی.
۱۱. فنایی اشکوری، محمد (۱۳۸۶ش). نیایش عارفان شرح حکمت و معنویت شیعی در دعای کمیل، بی جا.
۱۲. لیپمن، متیو (۱۳۹۰ش). تفکر در تعلیم و تربیت، ترجمه ادریس اسلامی و کیوان اسدی، تهران: سازمان چاپ و نشر دانشگاه آزاد اسلامی.
۱۳. مولوی بلخی، جلال‌الدین محمد (۱۳۸۷).